Annakokáért kegdet mind asszonyommal ö kegmével együtt keser-
ves állapatomban kérem, az megirt napon és órán jelen legyen várdai 
városunkban, hogy szerelmes asszonyunknak anyánknak boldogul kimúlt 
testét tisztességesen kisérhessük az ő nagyságátúl hagyatott temető helyére, 
mely kgtek becsületes jelenlételével ékesittessék meg utolszori tisztességes 
testének eltakarítása. Melyet hogy ha kegd megcselekeszik, mind az élő 
Istennek parancsolatjának, s mind penig keserves és szomorú kérésünk-
nek s mind peniglen az keresztyény kötelességnek kgd eleget tcszen. 

Mi is kegtek fáradságát adja Isten nagyobb és örvendetesb dolog-
ban szolgálhassuk meg. Választ várunk kgdtől. Tartsa meg Isten kgdet 
jó egésségben. 

Datum in arce nostra Várda 5. Julii 1630. 
Kegdnek megkeseredett és szomorú szivvel szolgál 

az tekintetes és nagyságos 
• bedegi Nyáry Istvánné, 

Telegdy Anna, m. p. 

Külczim : Gen. duo Gabrieli Kapy de eadem dno observ"10-

Közli : SZÁDECZKY L A J O S . 

ADOMÁNYLEVÉL A PAPOK ÖZVEGYEI S ÁRVÁI SZÁMÁRA. 

1618. o c t . 16. 

isos Gabriel Bethlen Dei gratia Princeps Transsylvaniae, Partium 
Regni Iiungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae commen-
damus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod 
Reverendi Domini Stephanus Milotai ac Johannes D. Keserű Concionatores 
nostri Aulici exhibuerunt uobis et praeseiitaverunt in personis universorum 
Verbi Dei Orthodoxae Religionis Ministrorum ubivis in hoc Regno nostro 
Transylvaniae degentium literas annuentiales Serenissimi quondam Domini 
Principis Stephani dei gratia Hungáriáé Transylvaniaeque Principis et 
Siculorum Comitis etc. piae reminiscentiae in pergameno patenter con-
fectas et emanatas, sigilloque ejusdem pendenti in cera rubra et manus 
subscriptione roboratas, Quibus mediantibus idem Dominus Stephanus 
Princeps id universis et singulis Verbi Dei Ministrorum Relictis Viduis 
atque Orphanis gratiose annuisse et concessisse dinoscebatur, ut ipsae 
Viduae, Liberique universi ubivis in praedicto Regno Transylvaniae, 
tamdiu donec nomen et titulum maritorum defunctorum gesserint. ab omni 
censuum, taxarum et contributiouum. decimarum, nonarum, et capetiarum 
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pensione, servitiorumque quorunilibet exhibitione liberae immuuesque exi-
stant atque habeantur, tenoris infrascripti, supplicando nobis debita cum 
instantia, ut nos easdem literas omniaque et singula in eisdem contenta 
ratas, gratas et accepta habentes, praesentibus literis verbotenus inseri et 
inscribi faciendo, pro universorum praescriptorum Verbi Dei Ministrorum 
Relictis Viduis Orphanisque perpetuo valituras confirmare dignaremur. 
Quarum quidem literarum annuentialium tenor talis est : Nos Stephauus 
Dei gratia Hungáriáé Transylvaniaeque Princeps et Siculorum Comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praeseutium significantes quibus expedit 
universis. Quod cum uxores et liberi Verbi Dei Praeconum post mortem et 
decessum crebro propter temporis diversitatem, praesertim hac tempestate, 
in maximam et pene intolerabilem paupertatem, simul et calamitatem 
devenire, subque tectis aliorum misere et piane funesta facie divagari 
contingat, ad sedulam Reverendi Michaelis Rubery Thasnadi Pastoris 
Ecclesiae Oppidi nostri Enyed et Superintendentis Ecclesiarum Orthodo-
xarum Verbi Dei Praeconum, pro partibus et in personis universorum 
Pastorum ubivis in hoc Regno Transylvaniae degentium ex Synodo eorum 
Generali cum piena instructione ad nos ablegatorum, intercessionem sere-
nitati Nostrae factam, tum vero pietate et misericordia illa, qua erga tales 
Viduas, Orphanos et oppressos affìcimur, moti, atque adeo volentes easdem 
gratia et favore pio nostro Principali prosequi, ut scilicet moesta et lugu-
bris earum conditio aliquid speciale refugii et solatìi decus capiat, id uni-
versorum et singulorum Verbi Dei Praeconum seu Ministrorum, uti prae-
missum est, Transylvanorum Relictis Viduis atque Orphanis gratiose 
annuendum et concedendum duximus, ut ipsae Viduae liberique universi 
ubivis in hocce Regno nostro Transylvaniae, tamdiu donec nomen et titu-
lum Maritorum defunctorum gesserint, ab omni censuum, contributionum, 
decimarum, nonarum et capetiarum pensione, et servitiorum quorumlibet 
plebeorum exhibitione penitus exemtae et immunes existant atque habean-
tur, prout eximimus praesentium per vigorem. Proinde omnibus et singulis 
Fidelibus nostris, Spectabilibus, Magnificis, Generosis. Egregiis et Nobili-
bus Comitibus, Vice Comitibus et Judicibus Nobilium quorumcunque Comi-
tatuum, Capitaneis, Praefectis, Provisoribus, Castellanis arcium, eorumque 
vicem gerentibus, Prudentibus item ac Circumspectis Magistris Civium, 
Primariis Regiisque Judicibus, Villicis et Juratis Civibus quarumlibet 
Civitatum, Oppidorum, Villarum et Possessionum, cunctis etiam aliis Judi-
cibus et Officialibus in dicto Regno nostro Transylvaniae constitutis et 
commorantibus, praesentes nostras visuris, lecturis et audituris, harum 
serie committimus et mandamus firmiter, quatenus vos quoque easdem 
praefatorum Verbi Dei Ministrorum Viduas, praesentes scilicet et futuras, 
cum suis liberis, tempus infra per uos concessimi, ad nullam censuum, 
taxarum et contributionum, decimarum, nonarum et capetiarum pensionem, 
servitiorumque quorumlibet plebeorum exhibitionem amodo et deinceps 
cogere et eompellere praesumatis, quin potius pro vestra pietate, in quan-
tum fieri potest, necessitate ita exigente eisdem pio et salutari sublevamine 
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adesse velitis. Secus uou facturi. Praesentibus perlectis exhibeuti rcstitutis. 
Super qua quidem gratiosa nostra annuentia et immunitate praefatis 
omnibus Pastorum in Transylvania Relictis Viduis, eorumque liberis, 
praesentes literas nostras privilegiales pendentis et authentici sigilli nostri 
munimiiie roboratas gratiose dandas esse duximus et concedeudas, liarum 
nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Civitate 
Medjes, Die Decima Sexta Mensis Septembris Anno Domini Millesimo 
Sexcentesimo quarto. Nos itaque praemissa lmjusmodi supplicatione anno-
tatorum Stephani Milotai ac Johannis Keserű caeterorumque»universorum 
et singulorum Verbi Dei Ministrorum in praedicto nostro Regno Transyl-
vaniae commorantium, nobis modo quo supra porrecta benigoe exaudita et 
clementer admissa, praescriptas literas annotati Serenissimi quondam Ste-
phani Dei gratia Hungáriáé, Transylvaniaeque Principis et Siculorum 
Comitis non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, 
sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, praesentibus literis nostris 
confirmationalibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento ali-
quali insertas et inscriptas, quoad omnes earum continentias, clausulas, 
articulos et puncta, eatenus quatenus eaedem rite et legitime existunt 
emanatae, vii-ibusque earum veritas suffragatur, pro universis et singulis 
praedictorum Verbi Dei Ministrorum Relictis Viduis atque Orphanis per-
petuo valituras gratiose confirmamus, acceptamus et ratificamus, harum 
nostrarum pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Civitate nostra Kolos -
vár die Decima Sexta Mensis Octobris, Anno Domini Millesimo Sexcen-
tesimo Decimo Octavo. 

Caspar Bölöni, Secretarius m. p. 

Hátára ir va : Anno 1619. Sabbatho proximo post festum Sacra-
tissimae Pentecostes exhibitae, lectae et publica tae sunt praesentes literae, 
in Generali Congregatone Dominorum trium Nationum Regni Transyl-
vaniae, Albae Juliae, ad diem quintum Mensis Maji, edicto Serenissimi 
Domini Domini ejusdem Regni Principis indicta celebrataque nemine 
contraddente. 

Magister Stephanus Fráter, 
ejusdem Serenissimi D. D. Principis 
Transylvaniae Protonotarius, m. p. 

Egyszerű másolata, mely ezen megjegyze's szerint : »Literae hae 
excerptae ex Matriculari Dioecesis Szék Anno 17 75. 24-ta Febr.« a széki 
esperestség anyakönyvéből Íratott ki, megvan az Erd. Muzeum könyvtárá-
ban (egy régi könyv elébe kötött két ív papiros négy levelére irva). 

Közli : SZABÓ KÁRDLV. 
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A KOLOSVÁEIAK FOLYAMODÁSA 

A N É M E T H A D A K K I V I T E L E Ü G Y É B E N . 

1663. j u l . 13. 

Linczig Jáuos kolosvári birótói igen becses történeti feljegyzések 
maradtak fenn, melyeket Jakab Elek Kolosvár történetéről írt nagybecsű 
munkájában értékesített. Alább következő levele adale'kiíl szolgál föl-
jegyzéseihez. 

Illustrissime princeps, domine clementissime. 
Quod vestra illm a dementia nostra desideria et imas preces s. caes. 

et reg. mUl commendarli atque provida et praevalida sua cura caesareum 
diploma exambierit, quo a damnis et iniuinis praestaremur immunes et 
securi, huius tanti beneficii memoria nunquam apud nos obsolescet ; qui, 
quamquam gratiam tantam referre non possumus, quantam debemus, 
habendam tamen esse arbitramur, quantam maximam animus noster capere 
potest, praecipue, cum vestra illustrissima dementia intercessionis necnon 
impetrati caesarei diplomatis vim haud parum experti simus, ex quo 
jjjmus ^ j j e c t 0 1 . c o m e s Brasa dilis praesidiariis cum summo imperio 
praeesse cepit, utpote, qui communi aequitate et cives et milites continet ; 
nam dum cives tuetur contra insolentiam militum (quos per nimiani 
indulgentiam hebescens militaris disciplinae acies insolentiores et hospiti-
bus metuendos in rapinas et fur ta aliasque infinitas iniurias effuderat) 
nil praeter peccandi licentiam ademit, incolis vero et civibus aliqua etiam 
ex parte alendi militis onus allevavit. Plura vero non praestitit, quia id 
sibi caes. m t t i s iniussu haud licere testatus est, praecipue quod s. caes. et 
reg. m t t i s diplomate nil liquide, plane et clare de molienda militis alendi 
necessitate praeceptum sibi aut imperatum intelligat. Cum vero per acer-
bissimum hocce alendi militis iugum, quod iam a biennio a nostris cervici-
bus repellere gemendo, orando, supplicando, obtestando frustra nitimur, 
(hinc potiori incolarum parte iam pridem domibus, vineis agrisque reli-
ctis solo verso vitam vivente desultoriam et suam calamitatem ab iis, a 
quibus tutelam et salutem sperabat, acceptam, secum circumferente) nos, 
qui ut fidein nostram s. caes. et reg. mUl illabatam servaremus, in civitate 
manemus, in extremam fortunae angustiain simus redacti, adeo, ut non 
pauci nostrum, unde ipsi cum tempore famem solari queant, nedum ut 
aliis cibaria praeministrent, pervidere non possint, omni spe frugis prae-
cisa, cum ex vineis partim congelatis, partim uredine adustis, tum ex agris 
iam a biennio relictis, incultis et sordescentibus, piane uti et in praeterito 
anno semente prohibita et vineis per hostem vastatis, messem cum vin-
demia amisimus. Quam ob causam ad v. i l lm a m clementiam supplices con-
fugimus, per deum obtestantes, faxit, ut sua apud s. caes. et reg. m t t c m 

efficacissima intercessione illmo duo commendanti imperetur, quo nos nec 
quidquam temporis prorogando ab ulteriori praebendae annonae onere 
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liberet et sic miseris a suo íuct^ji loco per inopiam extorribus redeundi, 
nobis vero post multa, quae perpessi sumus, damna respirandi facultatem 
impertiat. Dignum boc s. caes. m t t e ' summo orbis fastigio, ut publica damna 
suam m , t e n i Tnoveant, utpote ad quam ex nostra panolethria nil commodi 
redundat, militum fortissimoruin vero gloria hauet parum obseuratur, si 
exitio sint, quibus praesidio dati erant. 

Dignum hoc pietate v. iUm a e clementiae, ut nobis prostratis ad 
resurgendum connitatur, quo, sicuti arbores recisae pullulant, nos, qui ab 
excitata fortuna adiacentem descivimus, fortunas nostras stabilire possi-
mus. Sicuti vero pietatis laudem nos quaerere arbitramur, dum in nostra 
angustia ad v. iH m a m clementiam, tamquam ad eum confugimus, cui prae 
caeteris sublimis et excelsae auctoritatis respectu uecessitas incumbit, ut 
afflietis et miseris succurrat, eorum sollicitudini subveniat et saluti eorum 
suum Studium dicet, ita non dubitamus, quin fiduciae nostrae de auxilio 
concepta fructum simus relaturi. Pro qua summa grat ia si v. i l l m a e cle-
mentiae ad referendam gratiam minus satisfacei-e possumus, ad praedican-
dam tamen et habendam satis simus futuri . Claudiopoli. die 13. Julii , 
anno MDCLXII I . 

Vestrae illustrissimae clementiae 
servi humillimi 

Joannes Linczeg iudex primarius, 
Joannes Varadi index regius 

suo et totius civitatis nomine. 

Kivül : Illustrissimo et celsissimo principi, dno, domino Joanni Fer-
dinando a Porcia s. R. i. principi stb. 

(Eredetije Bécsben a titkos levéltárban). 

Közli : SCIIONIIF.RU G Y Í I.A. 

H i b a i g a z í t á s . 

»Bethlen Gábor Polit ikai Levelei« Budapest 1 8 7 9 . a 154. lapon 
az 1 6 1 9 . nov. 6-án kelt levélnek mindjár t elején Ibrányi Miklós helyett 
lbrányi Mihály olvasandó. 

Ugyanabban 3 6 2 — 3 11. közlött levél nem deczember 11., hanem 
deczember 17. kelt. 
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BYZANCZ TÖRTÉNETÉBŐL A XII. SZÁZADBAN. 
A K É T C S Á S Z Á R S Á G S Z Ö V E T S É G E . 

(1148—1155.) 

A szt.-pétervári szláv jótékonysági egylet »Szlávjánszkij 
Szbornik«-ot (szláv gyűjtemény) ad ki, bogy »a rokon szlávok 
erkölcsi, tudományos és művészi életének ismerete előmozdittas-
sék.« E czélból az 1877-ben megjelent I I . kötetben, — melynek 
nagyobb részét az aldunai szlávokra vonatkozó értekezések fog-
lalják el, — »folytattatik a szláv népek múltjának és jelenének 
ismertetése.« E kötetben (210—90.11.) kezdte meg Vaszilyevszki, 
ismert orosz byzanczista, ez érdekes tanúlmányának közlését, 
melynek jelen ismertetésében az, ami hazánkra vonatkozik, szóról 
szóra adatik, a többinek ellenben csak értelme, tekintettel azonban 
az író gondolat menetére.